
Deliberazione di Giunta n. 117   del16/07/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE              N° 117 del 16/07/2010 
 
OGGETTO: CONCESSIONE GESTIONE INTEGRATA SERVIZI TURISTICI E 

MUSEALI. ATTO D'INDIRIZZO 
 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  sedici  del mese di luglio   alle ore 09:30, nella Sala delle 
Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  7 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 117   del16/07/2010 2 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE GESTIONE INTEGRATA SERVIZI TURISTICI E MUSEALI. ATTO 

D'INDIRIZZO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso:  
che con determinazione N. 369 del 20/06/2007 venne aggiudicato in convenzione all'A.T.I. ANTEA 
SCRL/PARMIGIANINO SCRL, con sede in Colorno, la concessione della gestione integrata dei 
servizi turistici  e museali di cui all'art. 117.2 lett. e) e g) del D.Lgs.vo n. 42/04 nonché del servizio 
di biglietteria di cui all'art. 117.3 del citato D.Lgs.vo ed ulteriori servizi per il triennio 2007/2010, 
con decorrenza dal 23/07/2007 e quindi fino al 22 luglio 2010; 
che l'affidamento della gestione dei servizi in oggetto è stata perfezionata a mezzo atto pubblico 
stipulato in data 20 luglio 2007 al N.  104 di Rep.; 
 
Dato atto che nel bando di gara per l'affidamento dei servizi turistici e museali a suo tempo 
approvato era prevista la facoltà per l'Amministrazione Com.le di procedere al rinnovo alla 
scadenza, per una durata massima pari alla durata originaria, previa verifica e valutazione positiva 
dell'andamento della gestione integrata; 
 
Rilevato che la Soc. Antea/Parmigianino, interpellata, si è resa disponibile a proseguire nel servizio 
alle medesime condizioni; 
 
Atteso che la gestione relativa al contratto in scadenza è risultata soddisfacente per cui si ritiene di 
poter procedere alla rinnovazione del contratto in essere, in considerazione anche delle proposte di 
cui all’allegata relazione presentata dalla Società Antea / Parmigianino in ordine al piano strategico 
e di marketing per il triennio 2010 – 2013; 
 
Dato atto inoltre che poiché nell’anno 2013 ricorre il bicentenario della nascita del M° Giuseppe 
Verdi, evento che richiamerà a Busseto molti visitatori, si ritiene indispensabile per tale anno non 
avere soluzioni di continuità nella gestione dei servizi museali e turistici, per cui il servizio in 
oggetto deve proseguire fino al 31 dicembre di tale anno; 
 
Ritenuto altresì, proprio per affrontare con la maggior efficienza possibile gli eventi dell’anno 
2013, di introdurre nel contratto da stipulare con la ditta ANTEA / PARMIGIANINO per la 
gestione integrata dei servizi turistici  e  museali, alcuni momenti di verifica i primi dei quali da 
effettuare al 30.04.2011 e al 31.12.2011, seguiti successivamente da verifiche semestrali al 30 
giugno e al 31 dicembre di ogni anno; 
 
Dato atto che la verifica verrà effettuata sulla base delle linee di indirizzo al piano strategico e di 
marketing elaborate da questa amministrazione ed allegato al presente atto; 
  
Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione C.C. n. 10 
del 30.04.2009 e s.m.; 
 
Visto il D.lgs.vo n. 163/2006; 
 
Inteso pertanto con il presente atto dare indirizzo specifico di gestione ai sensi dell'art. 23 c. 3  del 
vigente statuto comunale; 
 



Deliberazione di Giunta n. 117   del16/07/2010 3 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 30/12/2009,  esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2010 e relativi 
allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 15 gennaio 2010, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2010; 
 
Visto il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.;  
 
 RILEVATO: 
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE;  
 
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 
1. di procedere, per i motivi di cui in premessa, al rinnovo del contratto in essere tra il Comune di 
Busseto e la A.T.I. ANTEA SCRL/PARMIGIANINO SCRL con sede a Colorno, per la gestione 
integrata dei servizi turistici e museali di cui all'art. 117.2 lett. e) e g) del D.Lgs.vo n. 42/04 nonché 
del servizio di biglietteria di cui all'art. 117.3 del citato D.Lgs.vo ed ulteriori servizi per il triennio 
2010/2013, con decorrenza dal 23/07/2010 e fino al 31 dicembre 2013; 
2. di dare atto che il rinnovo del contratto non comporta alcun onere economico a carico del 
Comune di Busseto; 
3. di dare atto altresì che il nuovo contratto proseguirà con le medesime condizioni di quello 
originario, nonché sulla base delle proposte operative contenute nel piano di marketing presentato 
dalla Società ANTEA / PARMIGIANINO ed alle linee di indirizzo al piano strategico e di 
marketing elaborate da questa amministrazione ed allegati al presente atto; 
 4. di demandare al Responsabile del Servizio l'adozione degli atti necessari al rinnovo del 
contratto;  
5. di dare atto, ai sensi dell’art.5 della legge 241/90 e s.m., che il responsabile del Servizio  in 
oggetto risulta essere la Sig.ra Nuccia Pedretti, Istruttore Amm.vo. 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.;  
          
 



Deliberazione di Giunta n. 117   del16/07/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n 9891 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 06/08/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 06/08/2010 al 21/08/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 17/08/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


